
- Vi mener, at der er solid økonomi og en rig-
tig god idé i at sætte en lav bundgrænse for 
annoncering af offentlige indkøb. Grænsen 
kan sættes helt ned til 50.000 kroner – og 
det skal ske på frivillig basis, sådan lyder en 
udmelding fra IKA-formand Karsten Andrup 
Pedersen.

Karsten Andrup Pedersens udtalelse falder 
som en kommentar til nyheden om, at der 
politisk er et initiativ under forberedelse, der 
vil sikre at indkøb under EU’s tærskelværdi, 
dvs. indkøb fra DKK 500.000 og op til EU’s 
tærskelværdi – også skal offentliggøres og 
annonceres.

ÅBENHED OG ØGET KONKURRENCE - Lad det 
være slået fast med syvtommersøm: Vi vil kun 
åbenhed og øget konkurrence. Vi har længe 
søgt at sikre en modvægt til en udvikling, 
hvor kun stadig større leverandører samler 
hele paletten af vores forskellige udbud 
– og næsten får eneret på leverancer til det 
offentlige. Derfor vil vi nu fremme og aktivt 
medvirke til at også alle offentlige indkøb 
over DKK 50.000 bliver overskueligt offentligt 
annonceret på en fælles portal!

Allerede i Spektrum januarudgave varslede 
indkøbschefernes formand, at 2006 bliver for-
andringens år for den offentlige indkøber. Nu 
slår han atter til lyd for et endeligt opgør med 
uvaner, dogmer og myter. 

ANNONCERING AF ALLE INDKØB 
– Manglende indkøbsmæssig indsigt og over-
blik er til alvorlig skade for fremme af en mere 
forretningsmæssig, strategisk og indkøbs-
professionel tilgang, fastslår Karsten Andrup 

Pedersen og fortsætter: - Indkøb hos den 
samme leverandør år efter år uden udbud er 
klart en uvane. Det skaber en alvorlig barriere, 
for nye – og måske endda bedre leverandører. 
Dermed blokeres reelt for nye og mere inno-
vative løsninger i hele den offentlige sektor.

 - Alle offentlige indkøb over DKK 50.000 
bør fremover samlet annonceres – og det 
inden, at der bare vanemæssigt disponeres. 
Det vil aktivt medvirke til, at der etableres reel 
konkurrence via åbenhed og offentlig indsigt i 
de offentlige indkøb. Det vil også give en me-
get positiv effekt på hele prisdannelsen, spår 
Karsten Andrup Pedersen.

EN HELLIG KO - En af de allerførste og aller-
største ”hellige køer”, der skal under luppen, 
er de indkøb der ikke disponeres samlet. Jeg 
vil ikke på nogen måde anfægte, at der kan 
være mange gode fagligt betonede grunde 
til at visse indkøb bedst disponeres lokalt og 
af mindre enheder. Men vi må som minimum 
forlange overblik, og vi skal have hele ind-
købsomfanget frem i dagslyset siger IKA-for-
manden og fortsætter: 

- Det er på høje tid, at der kommer en øget 
offentlig indsigt i alle vores dispositioner 
– alene dette rummer jo kolossale samfunds-
besparelser – og det i den tunge økonomiske 
klasse. Det kræver dog, at tidligere tiders, 
hvad vi populært kalder for ”det administra-
tive teflonlag”, nu må og skal blødes op. Sagt 
på en anden måde, må vi have fjernet de 
administrative forhindringer og dogmer, der 
er baseret på næsten myte- og religionsagtig 
kamp om retten til det at købe ind. Og det 
til fordel for en samlet rettidig omhu på hele 
indkøbsområdet.

LAV BUNDGRÆNSE ER SUND FORNUFT 
Der er i IKA-medlemskredsen en meget høj 
bevidsthed om, at åbenhed og annoncering 
kan være et effektivt værktøj til at skabe mere 
indsigt i de offentlige indkøb – og derigen-
nem at skabe bedre resultater i den offentlige 
økonomi. Tillægsgevinsten er endda, at man 
beskytter sig og opbygger et solidt værn mod 
politisk kritik af manglende åbenhed om de 
kommunale indkøb.

Meldingen fra IKA falder også som en 
aktuel kommentar til de forestående sam-
menlægningsprocesser. Der manes til skarp 
opmærksomhed om de gevinster og de for-
pligtelser, der ligger i at betragte indkøbet 
som et samlet opgavefelt. 

STRUKTURREFORMEN Det offentlige ind-

købsområde har tradition for at være fattig 
på opmærksomhed - og de allervigtigste 
kalorier – ressourcerne, er der også sparet på. 
Strukturreformen er en oplagt mulighed for 
at stille krav om en revurdering af de gængse 
opfattelser af indkøbsrollen, opgaverne og 
den organisatoriske placering, lyder IKA ud-
meldingen.

- Konsekvenserne af opgave- og struktur-
reformen må indbefatte en overordnet fokus 
på, hvilke krav de nye opgaver og strukturer 
stiller til hele organisationen - også på ind-
købsområdet. Fremtiden handler endnu mere 
om at matche de udfordringer, der ligger i 
bedre økonomi, styring og dokumentation på 
området, lyder synspunktet.

IKA-LØSNINGEN – Vores aktuelle mission er 
at få de mange såkaldte ”småindkøb”, der lig-
ger under EU’s aktuelle tærskelværdier frem i 
dagens lys. Vi skal have skabt et samlet mar-
ked med mange mange flere udbud for disse 
indkøb. Det vil øge konkurrencen og gennem-
sigtigheden, lyder IKAs udmelding. 

- Alt for ofte hører vi, at markedsadgang 
til det offentlige indkøbsmarked kan være 
en oplevelse af meget store vanskelighe-
der. Det skal vores nye initiativ løse op for. 
Virkeligheden er jo, at vi reelt lider et sam-
fundstab, hvis den offentlige sektor ikke de-
dikerer sig alvorsfyldt til at åbne sig på dette 
felt, siger Karsten Andrup Pedersen. - Som 
forening for offentlige indkøbere, er det helt 
oplagt, at vi tager initiativ til, at der nu skabes 
en portal herfor. Vi er fundet sammen i et rent 
dansk baseret partnerskab, der vil udvikle en 
løsning, der tilgodeser vores sektor i bredeste 
forstand.

FORRETNINGSMÆSSIG INTERESSE - Vi 
har da bestemt også en forretningsmæssig 
interesse i at åbne døre og muligheder for 
alternative leverandører. Også den mindre 
leverandør har fortsat en berettigelse, og 
skal have en reel mulighed for at leve med i 
udviklingen. SMVeren skal fortsat være aktivt 
med - og spille ind med sin kreativitet og sine 
alternativer.

- Vi har stillet krav om brugerorienteret 
funktionalitet, der sikrer at opgaven bliver 
uhyre let tilgængelig. Det skal frem for alt væ-
re nemt for den lokale indkøber at lægge sine 
indkøb og sine udbud ind her, slutter Karsten 
Andrup Pedersen.

Af Gert Nielsen
■

Ny portal åbner milliard marked
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I kredsen af initiativtagere til den nye portal 
for offentlige indkøb finder man også virk-
somheden UdbudsVagten. Direktør Kevin 
Leig Bengtsson siger til Spektrum: - Den nye 
portal vil på enhver måde fra sin spæde start 
blive værdiskabene. Dette for såvel indkøbere 
som interesserede leverandører. Han fortæl-
ler, at brugervenlighed og enkelhed bliver de 
centrale nøgleord. 

- Det skal være uhyre nemt for indkøberen 
at annoncere sine udbud. Og det skal være 
lige så nemt for leverandøren at finde relevan-
te udbud. Når vi skal sikre disse mål, er det 
nødvendigt, at løsningen og hele ”modellen” 
baserer sig på, at der er avanceret teknologi 
under ”motorhjelmen” – og det er vi gearet 
til, fastslår han.

TÆT PÅ ”ROCKET SCIENCE”. UdbudsVagten 
har i flere år beskæftiget sig meget med føre-
nde og avancerede teknologier i forbindelse 
med indsamling og formidling af udbud, som 
han betegner som værende »Tæt på Rocket 
Science«, hvilket har gjort det muligt at hånd-
tere både struktureret og helt ustruktureret 
information. 

Dette er en klar forudsætning, når der skal 
tilbydes en løsning, der skal kunne håndtere 
udbud på indkøberens præmisser. Sammen 
med Børsen er allerede udviklet en tilsvaren-
de udbudsportal til indsamling af udbud fra 
den private sektor. Den nye portal vil rumme 

en del lighedspunkter og sikre synergier mel-
lem netop Børsen-portalen og den forestå-
ende løsning til indkøbere og leverandører i 
den offentlige sektor.

Den nye portal vil forenkle procesforløbet 
markant. På den måde forhindres også evt. 
flaskehalse i forbindelse med brug af syste-
met Udbud under tærskelværdierne er som 
bekendt ikke underlagt de samme bureaukra-
tiske regler, som det kendes ved EU-udbud, 
De kan forekomme mange som lidt besvær-
lige regler. 

- Det giver jo noget friere rammer for offent-
liggørelse af de mindre udbud. Det giver også 
mulighed for, at der skræddersyes et mere 
forenklet system. Den nye portal vil forenkle 
hele procesforløbet markant. På den måde 
forhindres også evt. flaskehalse i forbindelse 
med brugen af systemet, slutter Kevin Leig 
Bengtsson.

EKSEMPLETS MAGT Udbyderne bag den nye 
portal vil endnu ikke løfte hele sløret for pa-
letten af nye faciliteter, der vil være omfattet 
af aktiviteten. Blot en enkelt detalje lykkes 
det dog Spektrum at få nærmere belyst. En 
kommune står måske overfor at indkøbe 
møbler til skolestart. Det er der givetvis andre 
skoler, der pønser på. 

Planen er at portalen skal rumme mulighed 
for brugervenlige værktøjer, der kan hjælpe til 
koordinerede indkøb indkøbere imellem. Der 

vil ofte være betragtelige summer at spare når 
indkøb koordineres og udbydes samlet. 

Skulle man ramme grænsen for EU’s tær-
skelværdier, servicerer systemet med infor-
mation om, at det er den samlede værdi af det 
koordinerede indkøb, der er afgørende for om 
udbuddet skal offentliggøres i EU regi.

■

Svensk
pendant til IKA
Det nye IKA-initiativ er stærkt inspireret 
af en tilsvarende svensk indkøbsportal, 
hvor man går meget radikalt til værks. 
Alle udbud og indkøb over SEK 75.000 
skal annonceres i Sverige. 

Dette sker bl.a. på en fælles, men i pri-
vat regi organiseret hjemmeside. En por-
tal, der også er krydret med information, 
nyheder og artikler mv., der kan være af 
interesse for den offentlige indkøber.

På denne vis, søger de svenske indkø-
bere at leve endnu bedre op til, at der er 
gennemsigtighed i de offentlige indkøb. 
Det giver også en mere lige adgang for 
leverandører til at søge sig kvalificeret til 
det offentlige.

”Rocket Science” bag ny portal

Åbenhed og tæt faglig kontakt 
mellem leverandører og beslut-
ningstagere bliver et samlende 
særkende for disse aktiviteter, 
lover Kevin Leig Bengtsson.
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